Multo autem accuratius et distinctius Jo. Fr. Mekkelius de museulo uostro loquitur et sententiam profert talem, qua musculi interspinales colli supranumerarii, qui ab autoribus commemorantur, musculo spinali cérvicis convenientes habendi sunt. Ejus verba sunt haec: (1) »nicht selten finden sich überzählige Zwischendornmuskeln (musculi interspinales supranumerarii s. supraspinales) am Halse, welche oberflächlicher als die vorigen liegen und mehrere Wirbel überspringen. So findet man in demselben Körper bisweilen dünne schlanke Muskeln, die von der Spitze des Dornfortsatzes der sechsten oder siebenten zu derselben Stelle am zweiten Halswirbel verlaufen und unter diese schwächeren vom siebenten zum dritten Halswirbel gehende sowohl diese als jene auf einer oder auf beiden Seiten. Bisweilen überspringen auch diese überzähligen Muskeln nur einem kürzeren Zwischenraum. Unstreitig sind diese überzähligen Zwischendornmuskeln, die nach meinen Untersuchungen häufiger vorhanden sind als fehlen, dem Dornmuskel des Rückens analog und wären daher

(1) Handbuch der menschlichen Anatomie. Berlin u. Halle 1816. Bd. II. pag. 420.

mit Recht als Dornmuskeln des Nackens aufzuzählen (*Spinales cervicis*). Doch liegen sie gewöhnlich nicht zur Seite, sondern auf den Spitzen der Dornfortsätze. Sie sind immer viel freier und selbständiger als die Bündel, woraus der Dornmuskel des Rückens besteht, ganz nach dem Typus der übrigen Halsmuskeln und der Halswirbel. «

Alia in libris, qui de anatomia conscripti sunt et antiquiore et recentiore tempore, ad museum nostrum referenda non invenimus; multum abest, ut illi jus civitatis in compendiis attributum sit, ut in compendiis nostrae aetatis usitatissimis iisque praeclarissimis musculus ne verbo quidem landetur. E disquisitionibus, quas de museulo iudagando in cadaveribus instituimus et infra accuratius descriptas communicavimus, elucet:

primum analogiam museuli spinalis cervieis et dorsi revera adesse et multo quidem distinctiorem ac uberiorrem, quam ipse Meckelius concesserit, quum musculi illi interspinales supranumerarii ad minimum tam saepe si non saepius ad latus processuum spinosorum quam in illis jaceant.

secundum musculos illos saepius adhuc quam Meckelius obtinuerit, adesse, adeoque praeter normam esse si desint.

tertio non solum musculos interspinales supranumerarios, sed etiam fasciculos accessorios ad musculum semispinalem cervieis a processibus spinosis oriundos ad museum nostrum spinalem cervicis pertinere.

CAP. III.

Descriptio cadaverum, quae secuimus atque varietatum, quas musculus spinalis cervicis in quovis praebuit.

Praeparandi methodus, quam in musculo nostro indagando secuti sumus, haec est: cute supra processibus spinosis inscisa et ad utrumque latum retracta musculus cucullaris praeparatur, in medio spinarum et scapulae incisione longitudinali sciuditur et ad utrumque latus reflectitur. Mm. rhomboideis, serrato postico superiori, splenioque capitis et colli eadem ratione aptatis ligamentum nuchae spinis iuxta videmus. Restant M. M. complexus et biventer cervicis, qui aut extrinsecus retrahendi aut in insertionis loco resecandi sunt. Quo facto magna sollertia m. semispinalis cervicis a carne versus tendines praeparandus telaque cellularia ex angulo inter ligamentum nuchae muscularique semispinalem eliminanda est. Tali modo brevi temporis spatio ad musculum nostrum pervenimus.

I. cadaver.

Musculus originem dicit a ligamento nuchae in ea

regione, qua hoc incumbit processui spinoso vertebrae colli sextae, ab initio tendinosus mox abit in ventrem carneum tenuiorem ad latus dextrum et adscendit extrinsecus supra processus spinosos et dimittit tendines tenues filiformes, angulo fere recto abeuntes a ventre, ad processus spinosos vertebrae colli quiutae, quartae, tertiae et secundae. Maxima musculi pars superne tendit ad incisuram bipartitam processus spiuosi vertebrae colli secundae in illum locum se inserens.

II. cadaver.

1. In latere sinistro oriuntur duo fasciculi a processu spinoso vertebrae colli sextae et quiutae, quorum alter ad tertiam pertinet et parvulum ventrem ad secundam dimittit; alter a sexto processu spinoso oriundus mox dividitur in duos fasciculos, quorum alter pergit ad insertionem musculi semispinalis in quarta colli vertebra; alter progreditur ad processum spinosum tertiae; praeterea fasciculus ab insertione semispinalis in sexta tendit ad insertionem semispinalis in quinta; simili modo a quinta ad quartam, a quarta ad tertiam.

2. In latere dextro quatuor adsunt fasciculi inter binas insertiones semispinales a vertebra sexta ad secundam.

Omnes, quae musculum spinale efficiunt, partes, non solum ad latus processuum spinosorum externum sed etiam illis inferioreni locum habent.

III. cadaver.

In hoc cadavere quamvis musculis validissimis praedito musculus noster in utroque latere plane desuit.

IV. cadaver.

In utroque latere tendinosus oritur a ligamento nuchae supra sextam colli vertebram, mox in carnem abiens in utroque latere adscendit et secundae vertebrae inseritur.

V. cadaver

1. In latere dextro tendinosus incipit e processu spinoso vertebrae sextae modo bifidus partim quartae partim tertiae se inserit; in regione vertebrae tertiae connexus cum origine musculi interspinalis ab eadem vertebra.

2. In latere sinistro origo, decursus et insertio eadem,

VI. cadaver.

In hoc infantis cadavere una cum musculi semispinalis tendine a quarta vertebra in utroque latere oritur ad epistrophenum pertinens.

VII. cadaver.

1. In latere dextro tres portiones incipiens, quarum prima a processu spinoso vertebrae colli septimae et a ligamento nuchae supra illam oritur, atque in capita duo se scindens hoc ad secundae illud ad tertiae vertebrae processum spinosum mittit; portio secunda a sexta oriunda ad quartam et tertiam adscendit; tertia portio a sexta

vertebra ad latus externum et inferius portionis secundae oritur et pergit ad tendines musculi semispinalis cervicis eos, qui ad vertebrae tertiam et quartam pertinent.

2. In latere sinistro conditio eadem si excipis portionem tertiam, quae hic non adest.

VIII. cadaver.

In hoc juvenis satis validi cadavere deest.

IX. cadaver.

In utroque latere a tendine musculi semispinalis ad vertebrae sextam pertinente tendinosus incipit et modice increscens venter pergit ad processum spinosum quintae.

X. cadaver.

1. In dextro latere a processu spinoso sextae et a tendine musculi semispinalis ad illam pertinente, in capita duo se scindens, quorum alterum se inserit processui spinoso quartae et tendini musculi semispinalis ejusdem vertebrae; alterum processui spinoso secundae se inserens fasciculos a tendine musculi semispinalis quartae vertebrae excipit. Portio profunda praeter illam ab insertione semispinalis in quarta vertebra ad ejus insertionem in tertia pertinet.

2. In latere sinistro a processu spinoso sextae ad eum quartae, praeterea fasciculus accessorius a tendine semispinalis quartae vertebrae ad processum spinosum secundae.

XI. cadaver.

Plane deest, quamvis reliqui musculi validi et bene formati.

XII. cadaver.

Simplex incipit tendo a margine superiore processus spinosi sextae; museulus partim supra partim inter processus spinosos bifidus jacet. Tendo in regione quinta vertebrae bipartitur et abit in ventres carneos, quorum uterque dimittit extrinsecus plures tendines ad processum spinosum quartae pertinentes; tum venter in tendinem rursus abiens inseritur mueroni tertiae. Praeterea a ligamento nuchae fascieuli nonnulli oriundi cum ventre semispinalis conjunguntur.

XIII. cadaver.

A septima, sexia et quinta incipiunt tendines modo in carnem abeuntes et se inter se conjungentes producunt ventrem satis gracilem, qui processui spinoso vertebrae colli secundae se inserit. Talis est utriusque lateris conditio.

XIV. cadaver.

Fascieulus a parte lateralí processus spinosi vertebrae dorsi secundae et primae bifidus in tendines duos ad tertiam et quartam colli vertebram pertinentes, conexos eum tendine musculi semispinalis. Alter fascieulus a processu spinoso quintae et a ligamento nuchae supra illam ad processum spinosum epistrophei.

In dextro latere a prima dorsi vertebra et a septima

colli duo tendines producunt carnem communem, quae, fasciculo secundo sinistri lateris conveniens, epistropheo inseritur. Praeterea a processu spinoso primae dorsi vertebrae venter modice increscens ad tertiam colli adscendit.

XV. cadaver.

In hoc gracilis puellae cadavere tendo fortis incipit a latere processus spinosi septimae colli, tendo tenuis a processu spinoso sextae, uterque se conjungens ad epistropheum cum semispinali communistus adscendit. Praeterea adest fasciculus accessorius a quinta ad tertiam. In latere sinistro conditio eademi excepto fasciculo accessorio.

XVI. cadaver.

A processu spinoso septimae et ligamento nuciae ad tendinem musculi semispinalis vertebrae colli tertiae adscendit.

CAP. IV.

Sequuntur ea, quae e descriptis cadaveribus concludere licet.

Primum igitur musculi nostri conditionem valde variari esse elucet. Saepius musculus in utroque ejusdem hominis latere diversus. Rarissime plane deest, et adnotacione dignum est, quod cadavera, in quibus musculum non invenimus, muscularis validis excelluerunt, unde verisimillimum sit, coalescendo cum aliis muscularis cum potius disparere quam revera deesse.

Quoad situm, muscularum modo processibus spinosis incumbeat, modo ad eorum latus jacentem vidimus; quondamque incumbebat, utriusque lateris musculi in unum conjuneti erant. Origines et iusiones ea ratione variant, ut modo ab ipsis ossibus, modo a ligamentis prope ossa oriuntur et ad illa pertineant. Capita non raro (vide cadav. I, IV, VII, XII, XVI) a ligamento nuchaee incipiunt et ab insertionibus musculi semispinalis; saepius illis se inserunt; unde fasciculos, quos ad semispinalem accessorios esse autores putant, ad nostrum muscularum pertinere juro contendimus.

Neque minus magnitudo et extensio musculi varia, ejusque conformatio*n*is vari*i* gradus. Maximam vidimus extensionem in cadavere XIV., in quo a secunda dorsi vertebra ad epistropheum adsecudebat; minimam in cadavere IX., in quo fasciculus unus a sexta ad quintam vertebram pertinebat. Quicunque inter hos et magnitudinis et formationis intermedii sunt gradus, eos in cadaveribus observavimus.

Si complicationem spectamus, interdum singulas portiones scjunctas vidimus, ita ut duo vel tres fasciculi alter prope alterum jaceant; interdum plures origines animadvertisimus se conjungentes et ventrem producentem communem, qui rursus in plures tendines desit. Quae musculi conditio maxime ejus cum musculo spinali dorsi analogiam demonstrat.

Sectionibus cadaverum supra conununicatis musculi spinalem cervicis describere tentamus tales, qualem secundum regulam ac normam esse censemus: sapissime a processu spinoso sextae et quintae colli vertebrae, interdum ab eo septimae, a processu spinoso vertebrae dorsi primae et secundae, interdum a tertia colli vertebra plures oriuntur fasciculi, ab initio tendinosi, qui mox in carnem abeunt, unum, duo vel plures processus spinosos transiliunt et frequenter secundac, non raro tertiac et quartac se inserunt. Origines saepe cohaerent cum ligamento nucha*c*, interdum cum insertionibus musculi semispinalis cervicis similique modo insertiones musculi

spinalis cum insertionibus semispinalis connexae sunt. Musculis noster interdnni deest, sed raro et rarius, quam e Meckelii verbis (1) suspicari debemus. Saepius loco musculi nostri singuli tantum fasciculi inter insertiones semispinalis inveniuntur; saepius in complures musculos dissolutum quasi observavimus, quorum alii ad processus spinosos pertinebant, alii ad insertiones musculi semispinalis, quos fasciculorum accessoriorum speciem referre vidimus.

Sin igitur hanc descriptionem cum illa musculi spinalis dorsi, quam supra protulimus, comparamus, amborum similitudinem et analogiam permagnaam esse elnece. Utique a processibus spinosis ad processus spinosos adscendit; utriusque tendines ventrem communem efficiunt, utriusque venter in tendines rursus se scindit. Cum musculi longissimi dorsi parte cervicali, sicut spinalis dorsi, spinalis cervicis connexus esse nequit, quia in hac cervicis regione inter utrumque musculum versatur musculus semispinalis capitis (biventer cervicis et complexus); connexus antem cum semispinali et spinali dorsi et cervicis communis.

Si numerum originum et insertionum respicimus, spinalis dorsi vix certiore sequitur regulam quam spinalis cervicis. Est peculiaris utriusque musculi natura, quod origo suprema ab insertione infima distat una vel

(1) L. c. Th. II. pag. 421.

pluribus vertebris, quo sit, ut musculus secundum vectis leges majorem habeat se contrahendi vim.

Situs ad latus processuum spinosorum utriusque communis, et casus ille, in quo spinalis cervicis processibus spinosis incubit, quem solum Meckelius cognovisse videtur, praeter regulam est, equidem si disquisitiones nostras respicimus, quae nunc tantum ejusmodi casum exhibent (XII).

Ex his igitur omnibus, ex analogia completa musculi spinalis dorsi et cervicis, et eo, quod spinalis cervicis rarissime deest, ex illa virorum doctissimorum sententia, omnes dorsi musculos in cervice repeti, meo quodam jure concludere mihi videor, musculum spinalis cervicis (nomen a Meckelio (1) accepi) ad musculos illos pertinere, qui corpori humano normales sint.

(1) L. c. Th. II. pag. 421.

CAP. V.

Reliquum est, ut pauca illa, quae ex anatomia comparata de musculo nostro, in mammalibus obvio, cognita sunt, proferam. Minime mirandum est, quod non multa hucusque de hac re compertum habeamus, cum myologia comparata paullisper tantum tractata sit. Affero illa, quae Meckelius (1) de musculis interspinalibus mammalium communicat: in nonnullis, verbi causa in mustela marte et in lutra musculus interspinalis validissimus invenitur, qui supra solito obvios, quibuscum arcte cohaeret, a processu spinoso vertebrae thoracis prima usque ad secundam colli vertebram pertinet. Similem musculum in phoca vitulina vidi a quarta et quinta thoracis vertebra ad tertiam et quartam colli vertebrae satis distincte a musculis solitis infra jacentibus, et hic firmis interspinalibus sejunctum. In aliis generibus hucusque hos musculos frustra quaesivi.*

(1) System der vergleichenden Anatomie.

V I T A.

Julius Heilenbeck Barmensis. Natus sum mense Septembris anni MDCCCX patre *Friderico*, matre *Joanna Elisabetha* e gente *Siepermann*; patrem adhuc vivum veneror, matrem jam pueru mihi morte creptam sincerissima teneo memoria. Fidem evangelicam consitqr. Primis litterarum rudimentis tum in urbis patriae scholis publicis tum a praceptoribus, qui ad educandos gentis nostrae pueros ac puellas privatim arcessiti erant, imbutus, anno aetatis decimo tertio Dusseldorpium missus sum, ubi in Gymnasio tunc temporis *Kortuemio* et *Brueggemanno* directoribus florente litteris humanioribus operam navarem. Annis quinque et dimidio praeterlapsis, testimonio maturitatis instructus ad aliam litterarum universitatem Fridericam-Guilelmam-Rhenanam transii, ubi a rectore magnifice *a Droste-Huellhoff* civium academicorum

numero adscriptus, apud reverendum ordinis theologorum decanum *Gieseler* nomen professus sum. Per annum Bonnae versatus sum; tunc Berolini annum transegi et denique Bonnam iterum petii. Itaque postquam per tres annos sacrosanctae theologiae totum me dedram, mense Januario anni MDCCCXXXIII Confluentias ad examen pro venia concionandi rite superandum me contuli; quo superato in patriam redii, ut omnibus rebus, quae ad munus ecclesiasticum administrandum necessariae sunt, studium ac operam uaream. Mox vero propter nimiam theoriarum subtilissimam copiam sacrosancta theologia in dies minus minusque animo oblectamentum fuit, contra medicinae studium ita me cepit, ut maximo animi ardore ad illam properarem. Quare, adiuente patre optimo dilectissimo, mense Mayo anni supra laudati academiam illustrissimam Berolinensem me contuli et rectore magnifice *Weissio* civibus academicis adscriptus apud spectabilem ordinis medicorum decanum Ill. *Osann* nomen dedi. Quum autem scholis philosophorum jam prius theologiae studiosus interfuissem, prorsus ad medicinam ipsam me converti et virorum doctissimorum ac praestantissimorum praelectionibus interfui his:

Ill. *Kunthii* de botanice, Cel. *Wiegmann* de zoologia, Cel. *Rose* de mineralogia, Ill. *Schlemmii* de osteologia, de chemia experimentali Ill. *Mitscherlich*, de physice Cel. *Magnus*, Ill. *Muelleri* de anatomia hominis, de anatomia comparata, de physiologia nec non de anatomia patho-

logiea, Ill. *Osann* de materia medica, Ill. *Horn* de therapia speciali et generali nee non de morbis syphiliticis.

Cadaveribus secundis per hibernum semestre dueibus Ill. *Mueller* et *Schlemm*io occupatus fui.

Mense Junio anni MDCCCXXXV, ut legi reipublicae satisfacerein, dnce *Cel. Krause*, suscepi munus chirurgi militaris.

Praelectiones clinicas tum chirurgicas, medicas, tum ophthalmiatricas, tum obstetricias frequentavi Illustrissimorum et Celeberrimorum virorum *Rust*, *Bartels*, *Truestedt*, *Juengken*, *Wolff*, *Barez*, *Kluge*.

Operationum in cadavere instituendorum dux mihi fuit Ill. *Schlemm*ius.

Atque his quidem omnibus viris illustrissimis et celeberrimis pro tot tantisque in me et beneficiis et bene meritis vel maximas gratias ago, gratoque animo eorum semper servabo memoriam.

Tentaminibus vero qmm philosophico, tum medico, examineque rigoroso coram gratisa facultate medica rite superatis, spero fore, ut, dissertatione thesibusque publice defensis, summi in utraqne medicina honores in me conferantur.

THESES DEFENDENDAE.

1. Arteriarum contractilitas nihil facit ad sanguinis circuitum.
 2. Trepanatio in acetate infantili rejicienda est.
 3. Ligatura vasorum praeferenda torsioni.
 4. Signa physicalia valde dubia sunt.
 5. Vis medicatrix naturae medicaminibus multo efficacior.
-